
       

REDUCCION DE COMISIONES A LOS COMERCIOS POR ACEPTAR 
PAGOS CON TARJETAS DE CREDITO Y DE DEBITO 

 
El Banco de México ha adoptado durante los últimos años diversas medidas para fomentar entre el público y los comercios los 
medios de pago más eficientes. Entre otros, el uso de tarjetas bancarias de crédito y de débito en los comercios.  
 
Una de esas medidas consistió en solicitarle a los bancos que revisaran las comisiones conocidas como Tasas de Descuento y 
Cuotas de Intercambio. Estas comisiones son relevantes porque, cuando son elevadas, pueden inhibir la aceptación de dichos 
medios de pago e incrementar el precio final que paga el consumidor. 
 
La Tasa de Descuento es la comisión que cobran los bancos a los comercios por los servicios que les proporcionan por aceptar 
pagos con tarjetas. Estos servicios incluyen entre otros: el acceso a la red de pagos y la liquidación de la transacción al comercio. 
En la comisión que se cobra por la Tasa de Descuento se incluye la del banco que emitió la tarjeta del cliente. Esta última comisión, 
llamada Cuota de Intercambio, sirve para cubrir los gastos asociados con la emisión y operación de la tarjeta. 
 
Los bancos han concluido la revisión solicitada para este año y con el fin de promover la competencia, el Banco de México ha 
decidido publicar las comisiones para que los comercios las puedan comparar con facilidad. Las Tasas de Descuento que aparecen 
en los cuadros correspondientes, son las tasas máximas que cobra cada banco por transacción a cada tipo de comercio. A partir de 
mediados de mayo la Cuota de Intercambio para tarjetas de débito no podrá exceder $13.50 por operación. 
 
 

 



       

Afirme Bajío Banamex Bancomer Banorte HSBC Inbursa Santander Scotiabank
Beneficencia 1.40% 0% 0% 0% $2.50 1.00% 0% 0% 1.51% 0%
Gasolineras 1.50% 2.50% 1.25% 1.25% 1.25% 1.40% 1.30% 2.10% 1.96% 1.10%
Colegios y Universidades 3.17%
Gobierno 2.70%
Grandes Superficies 2.80% 1.75% 2.05% 2.75%
Comida Rápida 5.00% 2.20% 3.25%
Farmacias 2.75% 2.97%
Peaje
Estacionamientos
Supermercados 2.50% 3.00% 3.03%
Transporte Terrestre de Pasajeros 2.40% No Participa
Renta de Autos 3.01%
Agencias de Viajes No Participa
Hoteles 2.96%
Entretenimiento 3.04%
Transporte Aéreo 1.80% 2.25% 2.40% No Participa
Telecomunicaciones 2.00% 2.95% 2.99%
Aseguradoras 3.11%
Hospitales 2.91%
Restaurantes 2.86%
Ventas al Menudeo
Otros

4.80%
2.35%

3.20%

2.50%

2.50%

2.50%

 Tarjeta de Crédito

2.50%

Tipo de  comercio
Cuota de 
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1.80%1.80% 1.85% 1.95%2.25%

3.50%
2.30%

3.80%
2.50%

2.95%

2.55%

1.80%

3.50%

1.95%3.30%

2.30%

2.65%

3.50%

2.85%

3.00%

3.50%

4.80%

2.40%
5.03%

5.50%

3.10%2.80%

2.85%

3.25%

1.75%

1.25%

3.25%
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3.25%
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Afirme Bajío Banamex Bancomer Banorte HSBC Inbursa Santander Scotiabank
Beneficencia 1.40% 0% 0% 0% $2.50 0.60% 0% 0% 1.51% 0%
Gasolineras 1.10% 2.50% 0.80% 0.80% 0.85% 0.95% 0.90% 1.50% 1.96% 0.50%
Colegios y Universidades 3.17%
Gobierno 2.70%
Grandes Superficies $4.00 $0.90 $3.50 $4.90 $4.00 $4.00 $4.00 $0.90
Comida Rápida 2.50% 5.00% 1.45% 1.35% 2.45% 2.25% 0.75%
Farmacias 2.95% 2.20% 2.97%
Peaje
Estacionamientos
Supermercados 2.50% 3.03%
Transporte Terrestre de Pasajeros No Participa
Renta de Autos 3.01%
Agencias de Viajes No Participa
Hoteles 1.50% 2.96%
Entretenimiento 1.60% 3.04%
Transporte Aéreo 2.00% 0.75% 1.05% 1.35% 1.90% 2.05% No Participa 0.75%
Telecomunicaciones 2.60% 1.65% 2.35% 2.99%
Aseguradoras 2.05% 3.11%
Hospitales 1.90% 2.91%
Restaurantes 2.00% 2.86%
Ventas al Menudeo
Otros

1.15%

2.25%

Cuota de 
Intercambio

2.50%

1.10%

1.00%

0.75%2.00%

No Participa

3.50%

1.35%1.95%1.35%

Tasas de Descuento Máximas

5.03%

1.60%

1.70%2.75%

1.80%

1.60%

Tarjeta de Débito

4.80%

4.80%
2.50%

Tipo de comercio

2.00% 1.30%1.30%

5.50%

No Participa

2.50%2.80%

2.65%

2.50%

1.75%

1.60%

2.15%2.95%

2.00%

2.80%

2.70%

2.70%

2.30%

2.25%

 
 

Cabe mencionar que tanto las Tasas de Descuento como las Cuotas de Intercambio han disminuido en los últimos años. En 
particular de agosto de 2004 a la fecha, las Cuotas de Intercambio para los comercios pequeños han disminuido de 3.5% a no más 
de 1.95% para tarjetas de crédito y de 1.15% para tarjetas de débito.  
 
En 2005 se realizaron más de 360 millones de pagos con tarjetas bancarias, un 50% más de pagos que en 2004, mientras que el 
número de comercios que aceptan tarjetas se incrementó de 160 mil a 200 mil en el mismo lapso. La reducción de estas 
comisiones bancarias debe contribuir a que más comercios acepten tarjetas y más personas las usen para pagar sus compras. 
  
El Banco de México actualizará y publicará, en forma permanente, esta información en su página en Internet:  www.banxico.org.mx 
y ha solicitado a los bancos que hagan lo propio en sus páginas de Internet. 


